
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
^ ^ ^ ^ К И ^ ^ ^ ^ О М Б И Н И Р О В А Н Н О Г О ^ И ^ ^ 2 3 _ ^ Л Е Н У Ш К А ^

141613, Московская область, 
г. Клин, ул. Самодеятельная, д. 2 
тел.: 8(49624)2-35-95

ПРИКАЗ
ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

г. Клин

«12» февраля 2019г. № /о

Об утвер»здении новой редакции учетной политики

В связи с Приказом Минфина России от 28.12.2018 N 298н "О внесении изменений в приложения 
N 1 и N 2 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. N 157н 
"Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению". Приказом Минфина России от 
28 декабря 2018 г. N 299н «О внесении изменений в приложения к Приказу Министерства 
финансов Российской Федерации от 16 декабря 2010 года № 174н «Об утверждении Плана счетов 
бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инетрукции по его применению»» и с 
вступлением в силу данных изменений с 10.02.2019г., а также применением их при формировании 
учетной политики и показателей бухгалтерского учета, начиная с 2019 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

2.

3.

Утвердить Учетную политику в новой редакции.
Применять Учетную политику с 01.01.2019г. во все последующие отчетные периоды с 
внесением в неё необходимых изменений и дополнений при изменении законодательства, 
нормативньк правовых актов и применяемых способов учета.
Ознакомить с Учетной политикой всех сотрудников, имеющих отношение к учетному 
процессу.

Заведующая МДОУ ДЕТСКИЙ САД 
КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 23 
«АЛЕНУШКА» Н.В, Федюкина



 

 (1–3) (4–5) (6–7) (8–17) (18–20) (21–23) 

011 07 01 0310201010 111 211 

011 07 01 0310201010 244 226 

...  …  …  ….  …  … 

 

Формирование номеров рабочего плана счетов 

Код раздела 

расходов 

бюджета 

Код 
подраздела 

расходов 

бюджета 

Код целевой 
статьи 

расходов 

бюджета 

Код вида 

расходов 

бюджета 

Код счета бухгалтерского учета 

КФО 

Код 

синтетического 

счета плана счетов 

Код 

аналитического 

счета плана счетов 

КОСГУ 

Разряды номера счета 

Аналитический код по классификационному признаку 
поступлений и выбытий (в соответствии с приказом Минфина 

РФ от 08.06.2018 №132н (18) (19-21) (22-23) (24-26) 

(1–2) (3–4) (5–14) (15–17) 

07 01 0310201010 111 4 302 11 73X 

07 01 0310201010 244 4 302 26 83X 

07 01 0000000000 131 2 205 31 56X 

… … ….. … … … … … 

 

 

Формирование  рабочего плана счетов 

 
 

Наименование счета 

Номер счета бюджетного учета 

код 

аналитичес

кий по БК 

вида 

деятель

ности 

синтетического счета аналитический 

по виду 

поступлений, 

выбытий 

объекта учета 

объекта учета 

групп

ы 

вида 

номер разряда 

1 - 17 18 19 20 21 22  23 24 25 26 

1 2 

Раздел 1. Нефинансовые активы 

Нефинансовые активы 

Нежилые помещения 

(здания и сооружения) - 
недвижимого имущества 

учреждения 

КРБ КФО 1 0 1 1 2 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 0 1 1 2 3 1 0 

Уменьшение стоимости   1 0 1 1 2 4 1 0 

Основные средства - особо 

ценное движимое 
КРБ КФО 1 0 1 2 0 0 0 0 



  

 

2 

имущество учреждения 

Увеличение стоимости   1 0 1 2 0 3 1 0 

Уменьшение стоимости   1 0 1 2 0 4 1 0 

Основные средства - иное 

движимое имущество 

учреждения 

КРБ КФО 1 0 1 3 0 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 0 1 3 0 3 1 0 

Уменьшение стоимости   1 0 1 3 0 4 1 0 

Машины и оборудование КРБ КФО 1 0 1 0 4 0 0 0 

Транспортные средства КРБ КФО 1 0 1 0 5 0 0 0 

Инвентарь 

производственный и 

хозяйственный 

КРБ КФО 1 0 1 0 6 0 0 0 

Биологические ресурсы КРБ КФО 1 0 1 0 7 0 0 0 

Прочие основные средства КРБ КФО 1 0 1 0 8 0 0 0 

Непроизведенные активы 

Земля КРБ КФО 1 0 3 1 1 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 0 3 1 1 3 3 0 

Уменьшение стоимости   1 0 3 1 1 4 3 0 

Амортизация 

Амортизация нежилых 

помещений- недвижимого 

имущества учреждения 

КРБ КФО 1 0 4 1 2 4 1 1 

Амортизация особо ценного 

движимого имущества 

учреждения 

КРБ КФО 1 0 4 2 0 4 1 1 

Амортизация иного 

движимого имущества 

учреждения 

КРБ КФО 1 0 4 3 0 4 1 1 

Амортизация машин и 

оборудования 

КРБ КФО 1 0 4 0 4 4 1 1 

Амортизация транспортных 

средств 

КРБ КФО 1 0 4 0 5 4 1 1 

Амортизация инвентаря 

производственного и 

хозяйственного 

КРБ КФО 1 0 4 0 6 4 1 1 

Амортизация 

биологических ресурсов 

КРБ КФО 1 0 4 0 7 4 1 1 



  

 

3 

Амортизация прочих 

основных средств 

КРБ КФО 1 0 4 0 8 4 1 1 

Материальные запасы 

Материальные запасы - 

особо ценное движимое 

имущество учреждения 

КРБ КФО 1 0 5 2 0 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 0 5 2 0 3 4 х 

Уменьшение стоимости   1 0 5 2 0 4 4 х 

Материальные запасы - иное 

движимое имущество 

учреждения 

КРБ КФО 1 0 5 3 0 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 0 5 3 0 3 4 0 

Уменьшение стоимости   1 0 5 3 0 4 4 0 

Горюче-смазочные 

материалы 

КРБ КФО 1 0 5 0 3 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 0 5 0 3 3 4 3 

Уменьшение стоимости   1 0 5 0 3 4 4 3 

Строительные материалы КРБ КФО 1 0 5 0 4 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 0 5 0 4 3 4 4 

Уменьшение стоимости   1 0 5 0 4 4 4 4 

Мягкий инвентарь КРБ КФО 1 0 5 0 5 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 0 5 0 5 3 4 5 

Уменьшение стоимости   1 0 5 0 5 4 4 5 

Прочие материальные 

запасы 

КРБ КФО 1 0 5 0 6 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 0 5 0 6 3 4 6 

Уменьшение стоимости   1 0 5 0 6 4 4 6 

Готовая продукция КРБ КФО 1 0 5 0 7 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 0 5 0 7 3 4 0 

Уменьшение стоимости   1 0 5 0 7 4 4 0 

Товары КРБ КФО 1 0 5 3 8 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 0 5 3 8 3 4 0 

Уменьшение стоимости   1 0 5 3 8 4 4 0 

Наценка на товары КРБ КФО 1 0 5 3 9 0 0 0 



  

 

4 

Изменение за счет наценки 

стоимости товаров 

  1 0 5 3 9 3 4 0 

Вложения в нефинансовые активы 

Вложения в недвижимое 

имущество 
КРБ КФО 1 0 6 1 0 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 0 6 1 0 3 

3 

1 

3 

0 

0 

 

Уменьшение стоимости   1 0 6 1 0 4 

4 

1 

3 

0 

0 

Вложения в особо ценное 

движимое имущество 
КРБ КФО 1 0 6 2 0 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 0 6 2 0 3 1 0 

Уменьшение стоимости   1 0 6 2 0 4 1 0 

Вложения в иное движимое 

имущество 
КРБ КФО 1 0 6 3 0 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 0 6 3 0 3 1 0 

Уменьшение стоимости   1 0 6 3 0 4 1 0 

Вложения в основные 

средства 

КРБ КФО 1 0 6 0 1 0 0 0 

Вложения в 

непроизведенные активы 

КРБ КФО 1 0 6 0 3 0 0 0 

Вложения в материальные 

запасы 

КРБ КФО 1 0 6 0 4 0 0 0 

Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг 

Себестоимость готовой 

продукции, работ, услуг 

КРБ КФО 1 0 9 6 1 2 0 0 

Накладные расходы 

производства готовой 

продукции, работ, услуг 

КРБ КФО 1 0 9 7 1 2 0 0 

Общехозяйственные 

расходы 

КРБ КФО 1 0 9 8 1 2 0 0 

Права пользования активами 

Права пользования 

нежилыми помещениями 

(зданиями и сооружениями) 

КРБ КФО 1 1 1 4 2 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 1 1 4 2 3 5 0 

Уменьшение стоимости   1 1 1 4 2 4 5 0 

Права пользования КРБ КФО 1 1 1 4 4 0 0 0 



  

 

5 

машинами и оборудованием 

Увеличение стоимости   1 1 1 4 4 3 5 0 

Уменьшение стоимости   1 1 1 4 4 4 5 0 

Права пользования 

транспортными средствами 

КРБ КФО 1 1 1 4 5 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 1 1 4 5 3 5 0 

Уменьшение стоимости   1 1 1 4 5 4 5 0 

Права пользования 

инвентарем 

производственным и 

хозяйственным 

КРБ КФО 1 1 1 4 6 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 1 1 4 6 3 5 0 

Уменьшение стоимости   1 1 1 4 6 4 5 0 

Права пользования 

биологическими ресурсами 

КРБ КФО 1 1 1 4 7 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 1 1 4 7 3 5 0 

Уменьшение стоимости   1 1 1 4 7 4 5 0 

Права пользования прочими 

основными средствами 

КРБ КФО 1 1 1 4 8 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 1 1 4 8 3 5 0 

Уменьшение стоимости   1 1 1 4 8 4 5 0 

Права пользования 

непроизведенными 

активами 

КРБ КФО 1 1 1 4 9 0 0 0 

Увеличение стоимости   1 1 1 4 9 3 5 0 

Уменьшение стоимости   1 1 1 4 9 4 5 0 

Обесценение нефинансовых активов 

Обесценение нежилых 

помещений (зданий и 

сооружений) - недвижимого 

имущества учреждения 

КРБ КФО 1 1 4 1 2 4 1 2 

Обесценение машин и 

оборудования - иного 

движимого имущества 

учреждения 

КРБ КФО 1 1 4 3 4 4 1 2 

Обесценение транспортных 

средств - иного движимого 

имущества учреждения 

КРБ КФО 1 1 4 3 5 4 1 2 

Обесценение инвентаря КРБ КФО 1 1 4 3 6 4 1 2 



  

 

6 

производственного и 

хозяйственного - иного 

движимого имущества 

учреждения 

Обесценение биологических 

ресурсов - иного движимого 

имущества учреждения 

КРБ КФО 1 1 4 3 7 4 1 2 

Обесценение прочих 

основных средств - иного 

движимого имущества 

учреждения 

КРБ КФО 1 1 4 3 8 4 1 2 

Обесценение земли КРБ КФО 1 1 4 6 1 4 3 2 

Обесценение прочих 

непроизведенных активов 

КРБ КФО 1 1 4 6 3 4 3 2 

Раздел 2. Финансовые активы 

Денежные средства 

учреждения на счетах 

КИФ КФО 2 0 1 1 1 0 0 0 

Поступление денежных 

средств 

  2 0 1 1 1 5 1 0 

Выбытие денежных средств   2 0 1 1 1 6 1 0 

Касса КИФ КФО 2 0 1 3 4 0 0 0 

Поступление денежных 

средств 

  2 0 1 3 4 5 1 0 

Выбытие денежных средств   2 0 1 3 4 6 1 0 

Денежные документы КРБ КФО 2 0 1 3 5 0 0 0 

Поступление денежных 

документов 

  2 0 1 3 5 5 1 0 

Выбытие денежных 

документов 

  2 0 1 3 5 6 1 0 

Расчеты по доходам 

Расчеты по доходам от 

операционной аренды 

КДБ КФО 2 0 5 2 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 2 1 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 2 1 6 6 0 

Расчеты по доходам от 

финансовой аренды 

КДБ КФО 2 0 5 2 2 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 2 2 5 6 0 



  

 

7 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 2 2 6 6 0 

Расчеты по доходам от 

оказания платных услуг 

(работ) 

КДБ КФО 2 0 5 3 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 3 1 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 3 1 6 6 0 

Расчеты по условным 

арендным платежам 

КДБ КФО 2 0 5 3 5 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 3 5 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 3 5 6 6 0 

Расчеты по поступлениям 

текущего характера 

бюджетным и автономным 

учреждениям от сектора 

государственного 

управления 

КДБ КФО 2 0 5 5 2 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 5 2 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 5 2 6 6 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности по 

поступлениям 

капитального характера 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям от сектора 

государственного 

управления 

КДБ КФО 2 0 5 6 2 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 6 2 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 6 2 6 6 0 

Расчеты по доходам от 

операций с основными 

средствами 

КДБ КФО 2 0 5 7 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 7 1 5 6 0 



  

 

8 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 7 1 6 6 0 

Расчеты по доходам от 

операций с материальными 

запасами 

КДБ КФО 2 0 5 7 4 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 7 4 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 7 4 6 6 0 

Расчеты по невыясненным 

поступлениям 

КДБ КФО 2 0 5 8 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 8 1 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 8 1 6 6 0 

Расчеты по иным доходам КДБ КФО 2 0 5 8 9 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 8 9 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 5 8 9 6 6 0 

Расчеты по выданным авансам 

Расчеты по оплате труда КРБ КФО 2 0 6 1 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 1 1 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 1 1 6 6 0 

Расчеты по авансам по 

прочим выплатам 

КРБ КФО 2 0 6 1 2 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 1 2 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 1 2 6 6 0 

Расчеты по авансам по 

начислениям на выплаты по 

оплате труда 

КРБ КФО 2 0 6 1 3 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 1 3 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 1 3 6 6 0 



  

 

9 

Расчеты по авансам по 

услугам связи 

КРБ КФО 2 0 6 2 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 1 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 1 6 6 0 

Расчеты по авансам по 

транспортным услугам 

КРБ КФО 2 0 6 2 2 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 2 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 2 6 6 0 

Расчеты по авансам по 

коммунальным услугам 

КРБ КФО 2 0 6 2 3 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 3 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 3 6 6 0 

Расчеты по авансам по 

арендной плате за 

пользование имуществом 

КРБ КФО 2 0 6 2 4 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 4 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 4 6 6 0 

Расчеты по авансам по 

работам, услугам по 

содержанию имущества 

КРБ КФО 2 0 6 2 5 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 5 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 5 6 6 0 

Расчеты по авансам по 

прочим работам, услугам 

КРБ КФО 2 0 6 2 6 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 5 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 6 6 6 0 

Расчеты по авансам по 

страхованию 

КРБ КФО 2 0 6 2 7 0 0 0 



  

 

10 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 7 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 7 6 6 0 

Расчеты по авансам по 

услугам, работам для 

целей капитальных 

вложений 

КРБ КФО 2 0 6 2 8 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 8 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 2 8 6 6 0 

Расчеты по авансам по 

приобретению основных 

средств 

КРБ КФО 2 0 6 3 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 3 1 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 3 1 6 6 0 

Расчеты по авансам по 

приобретению 

непроизведенных активов 

КРБ КФО 2 0 6 3 3 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 3 3 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 3 3 6 6 0 

Расчеты по авансам по 

приобретению 

материальных запасов 

КРБ КФО 2 0 6 3 4 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 3 4 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 3 4 6 6 0 

Расчеты по авансам по 

пособиям по социальной 

помощи населению в 

денежной форме 

КРБ КФО 2 0 6 6 2 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 6 2 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 6 2 6 6 0 



  

 

11 

Расчеты по авансам по 

социальным пособиям и 

компенсациям персоналу 

в денежной форме 

КРБ КФО 2 0 6 6 6 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 6 6 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 6 6 6 6 0 

Расчеты по авансовым 

безвозмездным 

перечислениям 

капитального характера 

государственным 

(муниципальным) 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям 

КРБ КФО 2 0 6 8 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 8 1 5 6 2 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 8 1 6 6 2 

Расчеты по авансам по 

оплате иных выплат 

текущего характера 

физическим лицам 

КРБ КФО 2 0 6 9 6 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 9 6 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 6 9 6 6 6 0 

Расчеты с подотчетными лицами 

Расчеты с подотчетными 

лицами по заработной плате 

КРБ КФО 2 0 8 1 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 1 1 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 1 1 6 6 0 

Расчеты с подотчетными 

лицами по прочим 

несоциальным выплатам 

персоналу в денежной 

форме 

КРБ КФО 2 0 8 1 2 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 1 2 5 6 0 



  

 

12 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 1 2 6 6 0 

Расчеты с подотчетными 

лицами по начислениям на 

выплаты по оплате труда 

КРБ КФО 2 0 8 1 3 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 1 3 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 1 3 6 6 0 

Расчеты с подотчетными 

лицами по оплате услуг 

связи 

КРБ КФО 2 0 8 2 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 2 1 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 2 1 6 6 0 

Расчеты с подотчетными 

лицами по оплате 

транспортных услуг 

КРБ КФО 2 0 8 2 2 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 2 2 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 2 2 6 6 0 

Расчеты с подотчетными 

лицами по оплате прочих 

работ, услуг 

КРБ КФО 2 0 8 2 6 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 2 6 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 2 6 6 6 0 

Расчеты с подотчетными 

лицами по приобретению 

основных средств 

КРБ КФО 2 0 8 3 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 3 1 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 3 1 6 6 0 

Расчеты с подотчетными 

лицами по приобретению 

материальных запасов 

КРБ КФО 2 0 8 3 4 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 3 4 5 6 0 



  

 

13 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 3 4 6 6 0 

Расчеты с подотчетными 

лицами по оплате пособий 

по социальной помощи 

населению 

КРБ КФО 2 0 8 6 2 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 6 2 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 6 2 6 6 0 

Расчеты с подотчетными 

лицами по социальным 

пособиям и 

компенсациям персоналу 

в денежной форме 

КРБ КФО 2 0 8 6 6 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 6 6 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 6 6 6 6 0 

Расчеты с подотчетными 

лицами по оплате пошлин и 

сборов 

КРБ КФО 2 0 8 9 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 9 1 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 9 1 6 6 0 

Расчеты с подотчетными 

лицами по оплате иных 

расходов 

КРБ КФО 2 0 8 9 6 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 9 6 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 8 9 6 6 6 0 

Расчеты по ущербу и иным доходам 

Расчеты по доходам от 

штрафных санкций за 

нарушение условий 

контрактов (договоров) 

КДБ КФО 2 0 9 4 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 9 4 1 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 9 4 1 6 6 0 



  

 

14 

Расчеты по ущербу 

основным средствам 

КДБ КФО 2 0 9 7 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 9 7 1 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 9 7 1 6 6 0 

Расчеты по ущербу 

материальных запасов 

КДБ КФО 2 0 9 7 4 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 0 9 7 4 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 0 9 7 4 6 6 0 

Расчеты с прочими дебиторами 

Расчеты с финансовым 

органом по наличным 

денежным средствам  

КИФ  

КДБ 

КРБ 

КФО 2 1 0 0 3 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 1 0 0 3 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 1 0 0 3 6 6 0 

Расчеты с прочими дебиторами КИФ  

КДБ 

      КРБ  

КФО 2 1 0 0 5 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 1 0 0 5 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 1 0 0 5 6 6 0 

Расчеты с учредителем гКБК КФО 2 1 0 0 6 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 1 0 0 6 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 1 0 0 6 6 6 0 

Расчеты по НДС по авансам 

полученным 

КДБ КФО 2 1 0 1 1 0 0 0 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 1 0 1 1 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 1 0 1 1 6 6 0 

Расчеты по НДС по 

приобретенным материальным 

КРБ КФО 2 1 0 1 2 0 0 0 



  

 

15 

ценностям, работам, услугам 

Увеличение дебиторской 

задолженности 

  2 1 0 1 2 5 6 0 

Уменьшение дебиторской 

задолженности 

  2 1 0 1 2 6 6 0 

Раздел 3. Обязательства 

Расчеты по принятым обязательствам 

Расчеты по заработной 

плате 

КРБ КФО 3 0 2 1 1 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 1 1 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 1 1 8 3 0 

Расчеты по прочим 

несоциальным выплатам 

персоналу в денежной 

форме 

КРБ КФО 3 0 2 1 2 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 1 2 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 1 2 8 3 0 

Расчеты по начислениям на 

выплаты по оплате труда 

КРБ КФО 3 0 2 1 3 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 1 3 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 1 3 8 3 0 

Расчеты по услугам связи КРБ КФО 3 0 2 2 1 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 1 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 1 8 3 0 

Расчеты по транспортным 

услугам 

КРБ КФО 3 0 2 2 2 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 2 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 2 8 3 0 

Расчеты по коммунальным КРБ КФО 3 0 2 2 3 0 0 0 



  

 

16 

услугам 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 3 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 3 8 3 0 

Расчеты по арендной плате 

за пользование имуществом 

КРБ КФО 3 0 2 2 4 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 4 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 4 8 3 0 

Расчеты по работам, 

услугам по содержанию 

имущества 

КРБ КФО 3 0 2 2 5 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 5 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 5 8 3 0 

Расчеты по прочим работам, 

услугам 

КРБ КФО 3 0 2 2 6 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 6 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 6 8 3 0 

Расчеты по страхованию КРБ КФО 3 0 2 2 7 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 7 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 7 8 3 0 

Расчеты по услугам, 

работам для целей 

капитальных вложений 

КРБ КФО 3 0 2 2 8 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 8 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 2 8 8 3 0 

Расчеты по приобретению 

основных средств  

КРБ КФО 3 0 2 3 1 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 3 1 7 3 0 



  

 

17 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 3 1 8 3 0 

Расчеты по приобретению 

непроизведенных активов 

КРБ КФО 3 0 2 3 3 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 3 3 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 3 3 8 3 0 

Расчеты по приобретению 

материальных запасов 

КРБ КФО 3 0 2 3 4 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 3 4 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 3 4 8 3 0 

Расчеты по пособиям по 

социальной помощи 

населению в денежной 

форме 

КРБ КФО 3 0 2 6 2 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 6 2 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 6 2 8 3 0 

Расчеты по социальным 

пособиям и компенсации 

персоналу в денежной 

форме 

КРБ КФО 3 0 2 6 6 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 6 6 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 6 6 8 3 0 

Расчеты по штрафам за 

нарушение 

законодательства о закупках 

и нарушение условий 

контрактов (договоров) 

прочим расходам 

КРБ КФО 3 0 2 9 3 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 9 3 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 9 3 8 3 0 

Расчеты по другим 

экономическим санкциям 

КРБ КФО 3 0 2 9 5 0 0 0 



  

 

18 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 9 5 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 9 5 8 3 0 

Расчеты по иным выплатам 

текущего характера 

физическим лицам 

КРБ КФО 3 0 2 9 6 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 9 6 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 9 6 8 3 0 

Расчеты по иным выплатам 

капитального характера 

физическим лицам 

КРБ КФО 3 0 2 9 8 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 9 8 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 9 8 8 3 0 

Расчеты по иным выплатам 

капитального характера 

организациям 

КРБ КФО 3 0 2 9 9 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 9 9 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 2 9 9 8 3 0 

Расчеты по платежам в бюджеты 

Расчеты по налогу на 

доходы физических лиц 

КРБ КФО 3 0 3 0 1 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 1 7 3 1 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 1 8 3 1 

Расчеты по страховым 

взносам на обязательное 

социальное страхование 

на случай временной 

нетрудоспособности и в 

связи с материнством 

КРБ КФО 3 0 3 0 2 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 2 7 3 1 

Уменьшение кредиторской   3 0 3 0 2 8 3 1 



  

 

19 

задолженности 

Расчеты по налогу на 

прибыль организаций 

КДБ КФО 3 0 3 0 3 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 3 7 3 1 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 3 8 3 1 

Расчеты по налогу на 

добавленную стоимость  

КРБ КФО 3 0 3 0 4 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 4 7 3 1 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 4 8 3 1 

Расчеты по прочим 

платежам в бюджет  

КРБ КФО 3 0 3 0 5 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 5 7 3 1 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 5 8 3 1 

Расчеты по страховым взносам 

на обязательное социальное 

страхование от несчастных 

случаев на производстве и 

профессиональных 

заболеваний 

КРБ КФО 3 0 3 0 6 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 6 7 3 1 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 6 8 3 1 

Расчеты по страховым 

взносам на обязательное 

медицинское страхование в 

Федеральный ФОМС 

КРБ КФО 3 0 3 0 7 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 7 7 3 1 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 7 8 3 1 

Расчеты по страховым 

взносам на обязательное 

медицинское страхование в 

территориальный ФОМС 

КРБ КФО 3 0 3 0 8 0 0 0 

Увеличение кредиторской   3 0 3 0 8 7 3 1 



  

 

20 

задолженности 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 8 8 3 1 

Расчеты по дополнительным 

страховым взносам на 

пенсионное страхование 

КРБ КФО 3 0 3 0 9 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 9 7 3 1 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 0 9 8 3 1 

Расчеты по страховым 

взносам на обязательное 

пенсионное страхование на 

выплату страховой части 

трудовой пенсии 

КРБ КФО 3 0 3 1 0 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 1 0 7 3 1 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 1 0 8 3 1 

Расчеты по страховым 

взносам на обязательное 

пенсионное страхование на 

выплату накопительной 

части трудовой пенсии 

КРБ КФО 3 0 3 1 1 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 1 1 7 3 1 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 1 1 8 3 1 

Расчеты по налогу на 

имущество организаций 

КРБ КФО 3 0 3 1 2 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 1 2 7 3 1 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 1 2 8 3 1 

Расчеты по земельному 

налогу 

КРБ КФО 3 0 3 1 3 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 1 3 7 3 1 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 3 1 3 8 3 1 

Прочие расчеты с кредиторами 



  

 

21 

Расчеты по средствам, 

полученным во временное 

распоряжение 

гКБК 3 3 0 4 0 1 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

 3 3 0 4 0 1 7 3 0 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

 3 3 0 4 0 1 8 3 0 

Расчеты по удержаниям из 

выплат по оплате труда 

КРБ КФО 3 0 4 0 3 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности 

  3 0 4 0 3 7 3 7 

Уменьшение кредиторской 

задолженности 

  3 0 4 0 3 8 3 7 

Внутриведомственные 

расчеты (в части расчетов 

по доходам бюджета) 

КДБ КФО 3 0 4 0 4 0 0 0 

Внутриведомственные 

расчеты (в части расчетов 

по расходам бюджета) 

КРБ КФО 3 0 4 0 4 0 0 0 

Внутриведомственные 

расчеты (в части расчетов 

по источникам 

финансирования дефицита 

бюджета) 

КИФ КФО 3 0 4 0 4 0 0 0 

Расчеты с прочими 

кредиторами 

КРБ КФО 3 0 4 0 6 0 0 0 

Расчеты с прочими 

кредиторами (в части расчетов 

по доходам) 

КДБ КФО 3 0 4 0 6 0 0 0 

Расчеты с прочими 

кредиторами (в части расчетов 

по источникам 

финансирования дефицита 

бюджета) 

КИФ КФО 3 0 4 0 6 0 0 0 

Увеличение расчетов   3 0 4 0 6 7 3 0 

Уменьшение расчетов   3 0 4 0 6 8 3 0 

Консолидируемые расчеты 

года, предшествующего 

отчетному 

КДБ 

КИФ 

      КРБ 

КФО 3 0 4 8 4 0 0 0 

Иные расчеты года, 

предшествующего 

отчетному 

КДБ 

КИФ 

КРБ 

КФО 3 0 4 8 6 0 0 0 

Иные расчеты прошлых лет КДБ КФО 3 0 4 9 6 0 0 0 



  

 

22 

КИФ 

КРБ 

Раздел 4. Финансовый результат 

Доходы текущего 

финансового года (кроме 

доходов от операций с 

источниками 

финансирования дефицита 

бюджета) 

КДБ КФО 4 0 1 1 0 0 0 0 

Доходы финансового 

года, предшествующего 

отчетному 

КДБ КФО 4 0 1 1 8 1 0 0 

Доходы прошлых 

финансовых лет 

КДБ КФО 4 0 1 1 9 1 0 0 

Расходы текущего 

финансового года 

КРБ КФО 4 0 1 2 0 0 0 0 

Расходы финансового 

года, предшествующего 

отчетному 

КРБ КФО 4 0 1 2 8 2 0 0 

Расходы прошлых 

финансовых лет 

КРБ КФО 4 0 1 2 9 2 0 0 

Финансовый результат 

прошлых отчетных 

периодов 

гКБК КФО 4 0 1 3 0 0 0 0 

Доходы будущих периодов КДБ КФО 4 0 1 4 0 0 0 0 

Расходы будущих периодов КРБ КФО 4 0 1 5 0 0 0 0 

Резервы предстоящих расходов 

 

КРБ КФО 4 0 4 6 0 0 0 0 

Раздел 5. Санкционирование расходов бюджета 

Принятые обязательства КРБ КФО 5 0 2 0* 1 0 0 0 

Принятые денежные 

обязательства 

КРБ КФО 5 0 2 0* 2 0 0 0 

Принимаемые обязательства КРБ КФО 5 0 2 0* 7 0 0 0 

Отложенные обязательства КРБ КФО 5 0 2 0* 9 0 0 0 

Сметные (плановые, 

прогнозные) назначения по 

доходам 

КДБ КФО 5 0 4 0* 1 0 0 0 

Сметные (плановые, 

прогнозные) назначения по 

расходам 

КРБ КФО 5 0 4 0* 2 0 0 0 

Право на принятие КРБ КФО 5 0 6 0* 0 0 0 0 



  

 

23 

обязательств 

Утвержденный объем 

финансового обеспечения 

КДБ КФО 5 0 7 0* 0 0 0 0 

Получено финансового 

обеспечения 

КДБ КФО 5 0 8 0* 0 0 0 0 

 

гКБК - группировочный код бюджетной классификации Российской Федерации; 

КДБ - код классификации доходов бюджетов; 

КРБ - код классификации расходов бюджетов; 

КИФ - код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов. 

          

         КФО - код вида финансового обеспечения (деятельности) 

 

         0*  :  1 - Обязательства на текущий финансовый год; 

                 2 - Обязательства на первый год, следующий за текущим (на очередной финансовый год); 

                 3 - Обязательства на второй год, следующий за текущим (на первый год, следующий за 

очередным); 

                 4 - Обязательства на второй год, следующий за очередным; 

                 9 - Обязательства на иные очередные годы (за пределами планового периода). 
 

Забалансовые счета 
 

№  

п/п 
Наименование счета 

Номер 

счета 

1 Имущество, полученное в пользование 01 

2 Материальные ценности на хранении 02 

3 Бланки строгой отчетности 03 

4 Сомнительная задолженность 04 

5 Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 07 

6 Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных 09 

7 Поступление денежных средств 17 

8 Выбытие денежных средств 18 

9 Задолженность, невостребованная кредиторами 20 

10 Основные средства в эксплуатации 21 

11 Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду) 25 

12 Имущество, переданное в безвозмездное пользование 26 

13 Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 

(сотрудникам) 

27 

14 Учет компенсации родительской платы 37 

15 Расчетные (дебетовые) карты 50.К 

 

Забалансовые счета при отражении бухгалтерских записей формируются с учетом кода финансового 

обеспечения (КФО): 

2 – приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения); 

4 – субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания. 



 (прекращении эксплуатации), в том числе в связи с физическим или моральным 

износом и невозможностью (нецелесообразностью) его дальнейшего использования, 

до момента его демонтажа (утилизации, уничтожения).  

Объекты основных средств, которые не приносят экономические выгоды, не имеют 

полезного потенциала и в отношении которых в дальнейшем не предусматривается 

получение экономических выгод, по решению комиссии учитываются на 

забалансовом счете 02 «Материальные ценности, принятые на хранение» 

стоимостью 1 объект 1 рубль. 

Принятое имущество к учету по договору хранения  учитывается по стоимости, 

указанной в документе передающей стороной (по стоимости, предусмотренной 

договором), а в случае одностороннего оформления акта в условной оценке «один 

объект- один рубль». 

Выбытие материальных ценностей с забалансового учета отражается на 

основании оправдательных документов по стоимости, по которой они были приняты 

к забалансовому учету (Основание п.335 Инструкции 157н).. 

 

         На забалансовом счете 03 "Бланки строгой отчетности" учитываются: 

 бланки трудовых книжек; 

 бланки вкладышей к трудовым книжкам; 

 аттестаты; 

 дипломы; 

 свидетельства; 

 сертификаты; 

 квитанции; 

 билеты 

 путевки; 

 иные бланки. 

Бланки строгой отчетности учитываются в условной оценке 1 бланк 1 рубль или по 

стоимости приобретения (п.337 Инструкции 157н). Аналитический учет по счету 

ведется по каждому виду бланков строгой отчетности в разрезе ответственных за их 

хранение и выдачу лиц и мест хранения в Книге по учету бланков строгой 

отчетности. Учёт (ведение книги учета БСО ф.0504045), хранение и выдача бланков 

строгой отчетности осуществляется в самом учреждении ответственными лицами, 

назначенными приказами учреждения. Для обеспечения контроля за 

использованием бланков строгой отчетности ежеквартально материально-

ответственное лицо учреждения производит сверку ф.0504045 с бухгалтером (с 

данными бухгалтерской программы 1С), ответственным за данное учреждение, в 

МКУ «ЦБ ГОК».   

 

На забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность» учитывается 

списание с балансового учета нереальной к взысканию суммы задолженности (п.9 

СГС «Учетная политика») по предоставленным авансам с приложением Приказа 

учреждения о переносе на забалансовый счет дебиторской задолженности. 

При возобновлении процедуры взыскания задолженности дебиторов или 



поступлении средств в погашение сомнительной задолженности 

неплатежеспособных дебиторов на дату возобновления взыскания или на дату 

зачисления на счета (лицевые счета) учреждений указанных поступлений 

осуществляется списание такой задолженности с забалансового учета с 

одновременным отражением на соответствующих балансовых счетах учета расчетов 

по поступлениям. 

Списание сомнительной задолженности с забалансового учета осуществляется 

на основании решения комиссии учреждения по поступлению и выбытию активов о 

признании задолженности безнадежной к взысканию в случае: 

 наличия документов, подтверждающих прекращение обязательства 

смертью (ликвидацией) дебитора,  

 по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания 

задолженности согласно законодательству Российской Федерации;  

 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации.  

При отсутствии оснований для возобновления процедуры взыскания 

задолженности списанная с балансового учета учреждения задолженность, 

признанная безнадежной к взысканию, к забалансовому учету не принимается  

(Основание: п.339 Инструкции 157н). 

 

На забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, 

сувениры» учитываются по стоимости приобретения материальные ценности, 

приобретаемые в целях вручения(награждения): 

 грамоты; 

 медали; 

 ценные подарки; 

 сувениры; 

 и т.д. 

Переходящие награды учитываются в условной оценке 1 объект 1 рубль. 

Основание: п.345 Инструкции 157н. 

            На забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, 

выданные взамен изношенных» учитываются:  

 барабан тормозной задний; 

  аккумуляторы; 

 барабан тормозной передний; 

 вал тормозной; 

 двигатели; 

 карбюратор; 

 кардан; 

 печка; 

 поддон двигателя; 



 редуктор; 

 роторный снегоуборщик; 

 рулевой механизм; 

 тяга рулевая поперечная; 

 тяга рулевая продольная; 

 утяжелители к трактору; 

 цепь колесная к трактору; 

 шины; 

 иные детали (п.349 Инструкции 157н). 

Учет запчастей на забалансовом счете 09 осуществляется в течение периода их 

эксплуатации в составе транспортного средства. При выбытии транспортного 

средства запасные части, установленные на нем и учитываемые на сч.09, 

списываются с забалансового учета. Основание пп.349-350 Инструкции 157н. 

Выбытие запчастей с забалансового учета осуществляется на основании акта, 

подтверждающих их замену. 

 

Забалансовый счет 17 «Поступление денежных средств» предназначен для 

учета поступлений денежных средств на лицевые счета, а также кассу субъекта 

учета: 

17.01 «Поступление денежных средств на счета учреждения»; 

17.34 «Поступления денежных средств в кассу учреждения». 

Аналитический учет ведется в многографной карточке (ф. 0504054) (п.п.366, 368 

Инструкции 157н) 

 

Забалансовый счет 18 «Выбытия денежных средств» предназначен для учета 

выплат денежных средств с лицевого счета, а также кассу учреждения: 

18.01 «Выбытия денежных средств со счетов учреждения»; 

18.34 «Выбытия денежных средств из кассы учреждения». 

Аналитический учет ведется в многографной карточке (ф. 0504054) (п.п.366, 368 

Инструкции 157н). 

 

На забалансовом счете 20 «Задолженность, невостребованная 

кредиторами» отражается списание с балансового учета задолженности по 

принятым обязательствам не востребованной в течение срока исковой давности 

кредиторами, с одновременным списанием на забалансовый счет с приложением 

Приказа о переносе на забалансовый счет кредиторской задолженности. Списание 

задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам инвентаризации на 

основании решения инвентаризационной комиссии в следующих случаях: 

- завершился срок возможного возобновления процедуры взыскания 

задолженности согласно законодательству; 

-   имеются документы, подтверждающие прекращение обязательства в связи 

со смертью, ликвидацией контрагента. (п.371 Инструкции №157н). 

 

Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно учитывается на 

забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации»: 



     Забалансовый учет вести по источникам приобретения: по МОЛ, по месту 

нахождения, по фактической стоимости приобретения, по количеству, по 

наименованию.  

    Списание нефинансовых активов до 10 000 руб. включительно производить 

по мере непригодности к использованию, изношенности.  

    Все товарно-материальные ценности, учтенные на забалансовых счетах, 

инвентаризировать в порядке и в сроки, согласно приказам проведения 

инвентаризации по конкретному учреждению и плана.     

    Переоценку ОС и НМА, находящихся в оперативном управлении 

бюджетных учреждений проводить в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

На забалансовом счете 25 "Имущество, переданное в возмездное 

пользование (аренду)"  
Счет предназначен для учета объектов учета операционной аренды, в части 

предоставленных прав пользования имуществом, переданным учреждением 

(органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника 

государственного (муниципального) имущества) в возмездное пользование (по 

договору аренды), в целях обеспечения надлежащего контроля за его сохранностью, 

целевым использованием и движением. 

Принятие к учету объектов имущества осуществляется на основании 

первичного учетного документа (Акта приема-передачи) по стоимости, указанной в 

Акте. 

Выбытие объектов имущества с забалансового учета производится на 

основании Акта по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к 

забалансовому учету.      

         Аналитический учет по счету ведется в Карточке количественно-

суммового учета материальных ценностей в разрезе арендаторов (пользователей) 

имущества, мест его нахождения, по видам имущества в структуре групп, 

предусмотренных пунктом 37 Инструкции 157н, его количеству и стоимости. 

 

На забалансовом счете 26 "Имущество, переданное в безвозмездное 

пользование". 

Счет предназначен для учета объектов учета операционной аренды, в части 

предоставленных прав пользования имуществом, переданным учреждением 

(органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника 

государственного (муниципального) имущества) в безвозмездное пользование, а 

также имущества, переданного в пользование в целях обеспечения деятельности 

получателя имущества, для обеспечения надлежащего контроля за его 

сохранностью, целевым использованием и движением. 

Принятие к учету объектов имущества осуществляется на основании 

первичного учетного документа (Акта приема-передачи) по стоимости, указанной в 

Акте. 

Выбытие объектов имущества с забалансового учета производится на 

основании Акта по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к 

забалансовому учету. 



Аналитический учет по счету ведется в Карточке количественно-суммового 

учета материальных ценностей в разрезе пользователей имущества, мест его 

нахождения, по видам имущества в структуре групп, предусмотренных пунктом 37 

Инструкции 157н, его количеству и стоимости. 

 

На забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное 

пользование работникам (сотрудникам)» учитывается имущество, выданное 

Учреждением в личное пользование работникам для выполнения ими служебных 

(должностных) обязанностей, в целях обеспечения контроля за его сохранностью, 

целевым использованием и движением.  

Принятие к учету объектов имущества осуществляется на основании 

первичного учетного документа по балансовой стоимости. 

Основание: п.385 Инструкции 157н. 

 

Для расчета компенсации части родительской платы введен забалансовый счет 

37 «Учет компенсации родительской платы». Он предназначен для ведения учета 

компенсации части родительской платы по каждому лицевому счету ребенка, в 

разрезе ДОУ. 

 

Для контроля за сохранностью дебетовых карт введен дополнительный 

забалансовый счет 50К «Расчетные (дебетовые) карты». 
 


